

**Dziennik Poznański**  
hodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych przedpłata kwartalną w miesiącu 2 tal., z dodat. rocznym 2 tal. 15 gr.  
No. Pocztach krajowych 2 tal. 13 gr. 9 fen., z dodat. rocznym 2 tal. 28 gr. 9 fen.

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

**Obwieszczenia**  
opłacają się po 1 agr. 5 fen. od wiersza  
**Pojedyncze egzempl.**  
sprzedają się po 1 agr. 6 fen. w Expedycji przy Placu Wilhelm. nr. 4  
**Listy**  
do Redakcji i do Expedycji winny być frankowane.

## POZNAŃ, 20 czerwca.

**β.** Nominacja p. Krzywickiego na pełniącego obowiązki dyrektora głównego prezydującego w komisji rządowej wyznań religijnych i oświecenia w Królestwie Polskim, o której już od dni dziesięciu mieliśmy prywatną wiadomość, wstrzymując się wszelako z jej ogłoszeniem dla względów postronnych, jest dla kraju bardzo dobrym nabytkiem. Pan Kazimierz Krzywicki, rodem z Wołynia, kształcił się na uniwersytecie dorpacim, gdzie oddawał się naukom prawnym i politycznym, z których zdawał doktorat fakultetowy. Następnie wstąpił do służby rządowej w Petersburgu. Z początku pracował w ministerium spraw wewnętrznych, a ostatnie kilka lat przeniesiony był do tak zwanego „długiego wydziału kancelaryi cesarskiej“, t. j. biura zajmującego się całą sprawą kodyfikacji i redakcji praw. Sprawował on tam wysoki urząd, jako tak zwany „starszy urzędnik“ przy osobie hr. Błudowa, a od pół roku przy jego następcy bar. Korffie, naczelniku „drugiego wydziału“. Ogromnym zasobem naukowych wiadomości, wysoką inteligencją, taktowaniem postępowania zyskiwał sobie p. Krzywicki powszechny szacunek i poważanie zarówno u współrodaków swoich jak i u przełożonych nad sobą władz rosyjskich. Charakter jego jako Polaka jest bez zmyślenia i nieposzlakowany. Jesteśmy przekonani, że jeżeli tylko stosunki położenia będą przyjazne, z nominacji p. Krzywickiego wypływnie istotna korzyść dla sprawy oświaty krajowej, jest to bowiem człowiek przejęty gorącą chęcią przyczynienia się do podniesienia nauk i wychowania publicznego, tak długo zaniedbanych lub skrzywionych pod zarządem rosyjskim w Królestwie. Jako osobliwość, dodajemy, że p. Krzywicki, pomimo, iż tak długo był w służbie rządowej i nawet rangi rzeczywiście radcy stanu się doczekał (jak wiadomo rangi dają się według lat służby), dotąd nie posiada jednak żadnego orderu. Z literackich i naukowych prac jego, znaną nam jest tylko rozprawa akademicka, którą jeszcze w Dorpacie w języku niemieckim pisał p. t. Die Aufgabe der Statistik (Zadanie Statystyki). Dorpat 1844; odznaczająca się bystrością myśli i znajomością przedmiotu.

N. Pan raczył nadać sekretarzowi legacjennemu w Paryżu, majorowi à la suite pierwszego pułku ułanów gwardyi, księciu Henrykowi VII Reuss, order orła czerwonego drugiej klasy z liściami dębowymi.

**Berlin, 19 czerwca.** Na wczorajszym posiedzeniu izby poselskiej uchwalono naprzód, ażeby wniosek posłów Borschego i Klotza, dotyczący oznaczenia czasu przedłożenia izbie budżetu państwa, nie przekazano osobnej komisji, ale raczy zalażnić go przy sposobności obrad nad budżetem. Wniesiony w przeszłym peryodzie projekt do ordynacji rzemieślniczej przekazano komisji handlowej. Przy rugach wyborczych przytoczono niektóre nieregularności w wyborach dwóch pierwszych berlińskich okręgów wyborczych, z których w najbliższych posiedzeniach plenarnych ma być zdana sprawa. Wniosek posła Rönnego (z Solingen), ażeby drukom sejmowym nie nadawano napisu „II sesja 1862.“ lecz „siódma legislatura, sesja 1862.“ po przemówieniu za nim wnioskodawcy i marszałka izby Grabowa, a posła Mallinckroda przeciw, przyjęto. Jest to pierwszy przypadek, że w izbie zapadła uchwała bez poprzedniego sprawozdania komisji. Następnie przyszedł pod obrady izby projekt do prawa dotyczący zniesienia paszportów. Z projektu rządowego odrzucono niektóre bardzo donosne paragrafy, jak na przykład paragraf 3, traktujący o prawie służącym policyi żądania od podróżnych wykazania, iż posiadają środki utrzymania się, dalej paragraf 7, pozwalający królowi w pewnych okolicznościach zaprowadzenia na nowo paszportów na pewien czas. Nad całym prawem głosować będzie izba dopiero po zredagowaniu go stosownie do poprawek przez nią poczynionych. Ostatni przedmiot na porządku dziennym tyczy się petycji pewnej liczby redaktorów dzienników, ażeby nie było wolno zmuszać ich za pomocą przysięgi do wyjawiania autora artykułów gazetarskich bez podpisu zamieszczonych. Jak wiadomo komisya, której petycja tę oddano pod rozpoznanie, uchwałała uznając słuszną żądania redaktorów, wniesić o ustanowienie nowego paragrafu prawa, któryby brzmiał: Drukarzy, nakładców, komisyjnych nakładców i redaktorów nie należy środkami przymusowymi zmuszać do wyjawiania autora lub wydawcy bezimiennych druków, artykułów lub inseratów. Po długich rozprawach zwrócono całą tę sprawę napowrót do komisji, celem zdania powtórnie sprawy o wniosku i poczynionych doń popraw-

kach. Posiedzenie zakończyło się o godzinie 2 3/4 z południa. Następne posiedzenie odbędzie się jutro.  
Ministryalna Stern Ztg. rozbiłając sprawy heskie, powiada w końcu: W całych Niemczech nie masz różnicy w zdaniach we względzie nieodzownej konieczności co do postępu tej naglącej sprawy. Prusy przynajmniej nie mogą spokojnie spoglądać na odwołkę. Spodziewać się też należy, że podobnego rodzaju zwłoka nie nastąpi, a więc że też nie zajdzie potrzeba użycia środków wojskowych, które Prusy odroczyły tylko w nadziei, że Kassel okaże się powolnym.

### KROLESTWO POLSKIE.

**Warszawa, 16 czerwca.** Dzisiejszy Dz. Powsz. podaje na wstępie zatwierdzenie ustawy o wychowaniu publicznym w Królestwie Polskim. Wypis ten z protokołu sekretaryatu stanu Królestwa Polskiego brzmi dosłownie:

„Z Bożej łaski my Aleksander II, cesarz i samowładca wszech Rosyi, król Polski, wielki książę finlandzki etc., etc., etc. W ojcowskić pieczołowitości o dobro poddanych naszych w Królestwie Polskim, obok innych nadanych im instytucji, przywrócićszy komisją rządową wyznań religijnych i oświecenia publicznego, jednocześnie zapowiedzieliśmy reformę, istniejących dotąd w Królestwie niższych i średnich zakładów naukowych, tudzież ustanowienie nowych wyższych. W tym celu rozkazaliśmy ułożyć ogólne prawidła reorganizacji oświecenia publicznego w naszym Królestwie Polskim, na tych głównych zasadach, aby wychowanie miało za podstawę ukształcenie religijno-moralne i klasyczne, przy dostarczeniu możliwości nabycia nauk specjalnych; było dostępne dla osób wszelkiego wyznania i stanu; ułatwiało każdemu usposobieniu się bądź w zakładach specjalnych bądź w wyższych naukowych, do wszelkich użytecznych powołań; nakoniec, aby z powodów i zamierzonej przez szczególną troskliwość naszej zmiany bytu ludu wiejskiego, były też i jemu podane środki nabycia nauk początkowych. Zatwierdziwszy obecnie ułożoną na tych zasadach przez komisją rządową wyznań religijnych i oświecenia publicznego i rozpoznaną w radzie stanu Królestwa Polskiego ustawę o wychowaniu publicznym w Królestwie, rozkazujemy ustawę tę, która w Dzienniku Praw ma być zamieszczoną, i przejrzaną przez nas etat urzędniczy mających zakładów naukowych, wprowadzić w wykonanie. Spełnienie tej woli naszej, polecamy p. o. namiestnikowi naszemu i radzie administracyjnej Królestwa, pozostawiając im wydanie stosownych rozporządzeń co do stopniowego wykonania i rozwinięcia pomienionej ustawy. Dan w Carskim Siele, d. 8 (20) maja 1862. (podp.) Aleksander. Przez cesarza i króla, minister sekretarz stanu J. Tymowski.“

Równocześnie Dz. Powsz. w osobnym dodatku podaje na pięciu kolumnach ustawę o wychowaniu publicznym w Królestwie Polskim, zatwierdzoną przez cesarza dnia 20 maja r. b. Jest ona wypracowana przez Wielopolskiego. Pomiędzy innymi Szkoła Główna w Warszawie, ma być złożoną z czterech wydziałów: lekarskiego, matematyczno-fizycznego, prawa i administracji, i filozoficzno-historycznego. Kurs w wydziale lekarskim ustanowiony na lat 5, w innych na lat 4. Instytut Aleksandryjski wychowania pańien przenosi się z Puław do Warszawy i połączy pensją rządową Maryjską, w miejsce warszawskiego gimnazjum realnego i instytutu marymontskiego ustanawia się instytut politechniczny i rolniczo-leśny w Puławach.

**Warszawa, 17 czerwca.** Dz. Powsz. donosi: W dniu wczorajszym w gmachu komisji rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicznego odbyła się instalacja rzeczywistego radcy stanu Krzywickiego powołanego do obowiązków dyrektora głównego w tejże komisji. Naczelnik rządu cywilnego Królestwa, margrabia Wielopolski, w obec składu tejże komisji, wprowadził nowego zwierzchnika, przyczem przedniwił w następujący sposób:

„Panowie! Wolą i zaufaniem N. Pana do obowiązków dyrektora wyznań i oświecenia powołanego rzeczywistego radcy stanu Krzywickiego, na urząd ten jako zwierzchnika waszego wprowadzam. Przywrócenie komisji rządowej wyznań i oświecenia było pierwszą reformą przez N. Pana krajowi nadaną; reforma szkół była pierwszą w rządzie dobrodziejstw w roku zeszłym krajowi zapowiedzianych. Reformę tę, w czem od monarchii naszego zależało, widzimy dzisiaj ziszczonej przez łaskawe zatwierdzenie prawa o wychowaniu publicznym; ziszczenie jej już, ełne przez wiernie wykonanie tego prawa od nas teraz zależy. W pracy tej, nie wątpię o tém, przewodniczyć wam będzie godnie, świetle i niezmiernie nowy wasz zwierzchnik. Reforma zaś szkół jest ściśle połączona z innymi urzędzeniami, a mianowicie co do instrukcji elementarnej połączona jest z powołaniem rolników do lepszego bytu społecznego, a żydów do równego z nami praw cywilnych udziału. W mądrości swej uznał panujący, że jednolita we wszystkich swych częściach silnie spojona administracja, zawsze pożądana, przy tych reformach społecznych które współcześnie przeprowadzone być mają, staje się nieodzowną. Powołując mnie na naczelnika rządu cywilnego, zarazem rozkazał raczył, abym był bezpośrednim zwierzchnikiem komisji rządowych. Teraz, żniwszy zawód służby mojej publicznej w gronie waszém zacząłem; dzisiaj zadosyć czyniąc woli wyższej nie przestaję i nadal z wami pracować, w rozmiarze, jaki mi całość włożonych na mnie obowiązków zakreśli. Wszystko mianowicie co się tyczy wykonania nowej ustawy o zakładach naukowych z osobistym moim udziałem w naradach waszych, bez czezych poz-

rów i przewłok prowadzone będzie. Tą drogą sumiennie postępując, odpowiemy wszyscy wielkości zaufania, jakie N. Pan nowymi swemi rozporządzeniami w rządzie krajowym położył; odpowiemy także oczekiwaniom dostojnego naszego namiestnika brata cesarskiego, którego najlepsze dla kraju naszego chęci w osobistej z nami pracy poznać nie jednę miałem sposobność. Przytoczyć tutaj mogę, że spieszne przeprowadzenie prawa o oczyszczaniu z urzędu, które tak ważne we względzie cywilizacji dla kraju skutki rokuje, JcWys. osobistemu czynnemu udziałowi i poparciu winni jesteśmy. W naradach tych, dla mnie pamiętnych, dostojny nasz namiestnik okazał głębokie i zdrowe ocenienie prawdziwych potrzeb kraju naszego, oraz życzliwe dla nas usposobienia, które pod względem rządów jego w Królestwie w zawodzie także wychowania publicznego najpiękniejsze nadzieje rokuje. Zająć się niezwłocznie wielkiem swoim powołaniem usilnie pragnie wielki książę; przyjazd jego wśród nas opóźniony dla rodzinnych tylko okoliczności, wkrótce nastąpi; do nas tymczasem należy pracą we wszystkich gałęziach administracji, pod przewodnictwem czeigodnego jego zastępcy JW. hrabiego Lüdersa, przygotować dla niego drogę, aby zarówno oczekiwaniom namiestnika, jako i dobroliwym zamiarom monarchy naszego, oraz oczekiwaniom kraju odpowiedzieć.“

Zabrał potem głos JW. Krzywicki w tych słowach: „Za podwójny zaszczyt poczytuję sobie być powołanym do przewodniczenia komisji oświecenia i wyznań, bo gdy samo przez się jest już wielką chlubą być pierwszym sługą krajowej oświaty i pierwszym stróżem praw, pod których dobroczynną opieką stowarzyszenia religijne oddają cześć Stwórcy, to nie podobna mi nieszczyć się z tego, że staję na czele instytucji, w której przywróceniu najmił. monarcha pragnął dać dowód swej szczerzej troskliwości o pomyślność Królestwa Polskiego, a której organizacją kreslił mąż stanu, wyniesiony dzisiaj zaufaniem monarchy i zasługami swemi na najwyższy szczebel zarządu cywilnego. Nie mogę również nie wspomnieć bez uczucia pewnej dumy imion, jakimi zapisana karta, u której spodu, z woli N. Pana, dzisiaj drżąca ręką, moje zapisuję. Oto w tej chwili poprzedził mnie mąż, zaszczytnie znany ze swej nauki, a którego niegdyś nauczycielskim pracom miło mi, po latach wielu, oddać hołd należny z dzisiejszego stanowiska mego. Panowie! wzywam w szęj pomocy, abyśmy wspólnymi siłami godnie odpowiedziedzieli świętym obowiązkom naszym. Mamy być wykonawcami najważniejszej dla kraju ustawy o wychowaniu publicznym, ustawy, wyrzekającej na wstępie, że wychowanie opierać się powinno na ukształceniu religijno-moralnym i humanitarnym, tudzież, że wołą N. Pana jest, aby wszyscy mieszczący Królestwa Polskiego, bez różnicy stanu i wyznań, mieli sobie ułatwione środki usposabiania się do rozmaitych powołań. Piękne zaiste i obszerne pole otwiera się przed nami. Lecz aby je godnie uprawiać, nie tylko pracy, potrzeba nadto i odwagi cywilnej, tej wielkiej cnoty, której Opatrzność wymaga po każdym prawym obywatelu, a tém bardziej po każdym, komu jest daniem, jakkolwiek urząd publiczny piastować. Tej od was panowie oczekuję, wymagać będę; bo bez niej nie zdołalibyśmy spełnić dobroczynnej woli N. Pana, aby światło było w kraju. Szlachetne umysły, nagrodzą nas uznaniem; na krzyki nierozważnych zważać nie będziemy. A światło w kraju być powinno i będzie.“

Następnie naczelnik rządu cywilnego przedstawił temuż dyrektorowi wice-dyrektorów wydziału, a ci swoich podwładnych.

Dz. Powsz. podaje w osobnym dodatku etat zakładów naukowych i w związku z nimi będących instytucji w Królestwie. Jutro podobno ma się ukazać prawo o Żydach.

Dziś u margrabiego Wielopolskiego na pokojach w pałacu Brylowskim było wielkie przyjęcie. Przybyły korporacje, urzędnicy, obywatele, pomiędzy nimi Zamoyski, z którym Wielopolski rozmawiał o skupie czynszów włościańskich. Było podobno do tysiąca osób. Od trzech dni niema przedstawienia w teatrze. Ostatnie przedstawienie zawieszono z powodu braku widzów. Bo Br. Ztg. donoszą, że kiedy w Petersburgu z ustawy o wychowaniu wykreślono kilka ustępów liberalnych dotyczących się szkół żydowskich, warszawskie Towarzystwo Dobroczynności z pięciu stypendyów świeżo utworzonych dwa przekazało dla star zakonnych. Stan wojenny, jakkolwiek bardzo złagodniał, trwa dotąd. Przedwczoraj piętnastu młodzieńców w płaszczach żołnierskich prowadzono z cytadeli, niewiedzieć dokąd. Podczas przyjęcia u Wielopolskiego po raz pierwszy od r. 1831 oberpolicmajster był poddany pod rozkazy komisji spraw wewnętrznych, dotąd bowiem zależał tylko od gubernatora wojennego.

□ **Warszawa, 10 czerwca.** Nowo ogłoszone reformy, czyli tutejszym językiem urzędowym mówiąc „łaski cesarskie“, zmiana osób w najwyższych sferach rządowych, przyjazd margrabiego Wielopolskiego i zapowiedziane niebawem przybycie w księcia Konstantego dużo tu hałasu narobiły; a choć się nie udało rządowi przez to opinii publicznej obalać, bo przecież wiemy ile na jego obietnicach i szumnych zapowiedziach polegać można, jednak niektórym ludziom trochę to głowę zawróciło, nie wiedzą co o tém myśleć, jak się teraz postawić. Mnie się zdaje, że rzeczą najprostszą byłoby przyjąć co rząd daje, czekać spokojnie i patrzeć, co z tego będzie, czém się to w rezultacie okaże. Ale, dla tego ani na krok nie ustępujemy z raz zabrałego stanowiska; nie zapominajmy nigdy, że dopóki od rządu wszystkiego co nam się należy nie otrzymamy, rachunek nasz z nim nie ukończony.









